



Illustration af A-S Helger

FÆLLESSKABER I UNGDOMSLIVET: *NÅR DE GØR GODT, OG NÅR DE GØR ONDT*

Konference hos Center for Ungdomsforskning 23. maj 2023



AALBORG UNIVERSITET

cefu |

Center for
Ungdomsforskning

FÆLLESSKABER I UNGDOMSLIVET:

NÅR DE GØR GODT, OG NÅR DE GØR ONDT

Fællesskaber forbindes stort set altid med noget godt. Det gælder også fællesskaber i ungdomslivet, der ofte betragtes som et svar på de udfordringer og den mistrivsel, som har spredt sig blandt nutidens unge. Fællesskaber anses som noget, der kan skabe stabilitet og tilhørsforhold i et ungdomsliv, som er præget af individualisering, præstationskultur, polarisering og andre forandringer og opbrud.

Men fællesskaber er langt fra altid godt. De kan forstærke præstationspresset, øge polariseringen og skabe oplevelser af utilstrækkelighed og udenforskab.

På denne konference præsenterer vi en række nye forståelser og indsigter i unges fællesskaber, der kan nuancere billedet af, hvad fællesskaber er for en størrelse, hvilken betydning de har for nutidens unge, og hvornår de gør godt og ondt. Med afsæt i et forskningsprojekt, CeFU har lavet i samarbejde med Mary Fonden, stiller vi skarpt på, hvordan unges fællesskaber forandrer sig over tid, hvilke idealer de er omgærdet af, hvilke forskellige former de tager samt hvilke positioner i fællesskaberne, der er særligt svære at befinde sig i. Vi viser, hvordan fællesskaberne kan være gode og opbyggende, men i dén grad også svære og nedbrydende.

På konferencen retter vi derfor også lyskeglen mod forhold og rammer omkring unges fællesskaber, som vi sammen skal blive bedre til at skubbe til, hvis vi skal skabe flere gode fællesskaber i ungdomslivet. Deltagerne vil blive inspireret til at tænke unges fællesskaber på nye måder og inviteres ind i en dialog om, hvad gode fællesskaber er, og hvad der skal til for at skabe dem og gøre dem levedygtige. Det er nemlig ikke noget, der sker af sig selv. Som mange, der arbejder med unge, allerede er fuldstændig klar over, er gode fællesskaber tværtimod noget, der kræver hårdt arbejde, ikke bare af de unge i fællesskaberne, men også af de voksne, der er omkring dem.

På konferencen kan du møde forskere og unge samt to dagsordensættende forfattere, Glenn Bech og Naiha Khiljee, der alle bidrager med netop deres perspektiver på, hvornår fællesskaber gør godt, hvornår de gør ondt, og hvordan vi kan skabe flere gode fællesskaber i ungdomslivet. Kom og del dine egne erfaringer på denne konference, der byder på spændende oplæg og stimulerende diskussioner.

Alle deltagere på konferencen modtager den nye CeFU-bog, Fællesskaber i ungdomslivet: Når de gør ondt, og når de gør godt.

PROGRAM

09.00 - 09.30

Kom og få en morgenbolle og en kop morgenkaffe

09.30 - 09.45

Vi byder velkommen, introducerer dagens tema og fortæller kort om CeFU ved centerleder og professor Noemi Katznelson og Torben Vind Rasmussen, forperson for Foreningen Center for Ungdomsforskning

DEL 1: UNGES FÆLLESSKABSFORMER OG DERES FORANDRINGER OVER TID

09.45 - 10.25

Fællesskaber i ungdomslivet – hvad er ungefællesskaber, og hvordan forandrer de sig? Oplæg ved lektor Maria Bruselius-Jensen og professor Niels Ulrik Sørensen, Center for Ungdomsforskning, der præsenterer helt nye blikke på unges fællesskaber med afsæt i CeFUs nye bog

10.25 - 10.40

Pause med kaffe og frugt

10.40 - 11.00

Hvordan kommer alle med i fællesskaber i ungdomslivets overgange? Unge fra forskellige uddannelser fortæller om deres arbejde med at etablere fællesskaber ved uddannelsesopstart

11.00 - 11.10

Sammen udforsker vi spørgsmålet 'Hvad kan vi gå hjem og gøre?'

DEL 2: KROP OG BEVÆGELSE I UNGES FÆLLESSKABER

11.10 - 11.55

Krop og bevægelse i unges fællesskaber Oplæg ved professor Kristoffer Chel-som Vogt fra Universitet i Bergen, der sætter det helt lange lys på og tager os med på en rejse ind i betydningen af kropslighed og bevægelse for ungdomslivets fællesskaber

11.55 - 12.10

Dialog med salen og fælles brainstorm

12.10 - 13.10

Skøn mad og godt selskab

DEL 3: IDEALER FOR UNGES FÆLLESSKABER

13.10 - 13.40

Idealiserede fællesskaber og popularitetshierarkier Oplæg ved lektor Maria Bruselius-Jensen og professor Niels Ulrik Sørensen, Center for Ungdomsforskning, der giver et indblik i, hvilke idealer, der præger unges fællesskabsorienteringer, og hvornår idealer kan gøre ondt

13.40 - 14.05

Hvad kan vi gøre for at få mere rummelige fællesskaber? Repræsentanter fra Roskilde Festival, Sammenslutningen af Unge med Handicap og Spejderbevægelsen fortæller om, hvordan man kan arbejde med idealer og gøre fællesskaber mere rummelige

14.05 - 14.10

Fælles brainstorm

14.10 - 14.25

Pause med kage og frugt

DEL 4: HVAD KAN VI GØRE, NÅR FÆLLESSKABER GØR ONDT?

14.25 - 14.55

Svære positioner i fællesskaber Oplæg ved centerleder og professor, Noemi Katznelson, Center for Ungdomsforskning, der præsenterer unges fortællinger om, hvornår det kan være særligt svært at indgå i ungefællesskaber, og hvornår fællesskaber kan skabe social mistrivsel

14.55 - 15.15

Poetiske indslag om at være på kanten af fællesskaber, Forfatterne Glenn Bech og Naiha Khiljee læser tekster op om forhold, som har betydning for muligheden for at få adgang til store og små fællesskaber

15.15 - 15.30

Fra svære positioner til stærke fællesskaber, Forskere og forfattere i dialog om, hvordan man kan rokke ved svære positioner og skabe stærke fællesskaber.

15.30 - 15.45

Dialog med salen

DEL 5: VI SER FREMAD SAMMEN?

15.45 - 16.00

'Hvad kan vi gå hjem og gøre?' Vi samler op på dagen og på vores fælles brainstorm. Hvad tager vi med, og hvordan arbejder vi i retning mod bedre ungefællesskaber?

PRÆSENTATION

PRÆSENTATION AF OPLÆGSHOLDERE

Noemi Katznelson er professor i ungdoms- og uddannelsesforskning og centerleder ved CeFU. Noemi forsker i ungdomsliv bredt set, men med et særligt fokus uddannelse og beskæftigelse. Hun er i disse år særligt optaget af at bidrage til øget trivsel blandt unge og af udsatte unges situationer både i og udenfor uddannelse og beskæftigelse. Konkret har hun senest været del af forskningsprojekter omkring den stigende mistrivsel, fællesskaber blandt unge, trivsel i uddannelsessystemet og unge på erhvervsuddannelserne. Noemi har derudover indgået i talrige bestyrelser og ekspertudvalg, som knytter an til ugeområdet – herunder ekspertudvalget bag FGU'en.

Niels Ulrik Sørensen er professor i ungdomsforskning og souschef ved CeFU. Han arbejder med unges trivsel, overgange og ungdomskultur. Niels Ulrik er sammen med kollegaer i gang med et større forskningsprojekt om sammenhængen mellem forskellige typer af ungdomsfællesskaber og unges trivsel. Han påbegynder snart et forskningsprojekt om trivsel og udsathed blandt LGBTQ-unge i Danmark og Sverige. Niels Ulrik forsker desuden i natur- og kulturprojekter som alternative arenaer for sociale indsatser. Niels Ulrik sidder i en lang række bestyrelser og ekspertudvalg.

Maria Bruselius-Jensen er ph.d. og Lektor ved Center for Ungdomsforskning, Aalborg Universitet. Maria har i sin forskning en særlig interesse for, hvordan unge på forskellig vis engagerer sig i samfundets fællesskaber, og hvordan denne deltagelse understøttes og betinges af samfundsmæssige rammesætninger. Hun har blandt andet beskæftiget sig med, hvad der motiverer unge til samfundsdeltagelse, og hvordan forskellige demokratiske fællesskaber er tilgængelige for forskellige ungegrupper. Senest har hun været medforsker på projektet 'Når ungefællesskaber gør ondt', og er medfatter på bogen 'Fællesskaber i Ungdomslivet'.

Kristoffer Chelsom Vogt er professor i sociologi og leder af Institut for Sociologi ved Universitetet i Bergen. Han forsker i unges veje gennem uddannelsessystemet og ud i arbejdslivet med særligt fokus på unge, der gerne vil have praktiske jobs. Han er optaget af, hvordan vore tids store samfundsendringer inden for uddannelse, arbejde og fritid former de unges hverdag. I sit oplæg på CeFU-konferencen vil han sætte fokus på betydningen af fælles kropslig bevægelse, for dannelsen af fællesskab blandt unge og sætte de seneste ti års udvikling på området ind i en større evolutionær og historisk kontekst.

Glenn Bech er psykolog og forfatter. Glenn udgav i 2022 digtsamlingen 'Jeg anerkender ikke længere jeres autoritet', hvor han i et poetisk og kraftfuldt opråb diskuterer klasse, privilegier og ulighed. I 2023 vandt han politikens litteraturpris for netop dette værk. Med et kritiks perspektiv på klassesamfundets evige ekskludering, vil han til CeFU-konferencen sætte fokus på det at være på kanten af fællesskaber, og hvordan man kan rokke ved de svære positioner.

Naiha Khiljee er spoken word kunstner og psykolog. Hun har optrådt med sine digte i Danmark, Canada og USA, været klummeskribent for Politikens Breaking Poesi og oversat Amanda Gormans 'Bjerget vi bestiger'. Hun har udgivet bøgerne 'Kære søster' og 'Læg en besked'. I hendes bøger møder vi en fortæller, der er på kanten af de fleste af sine beretninger. Det gør, at fortælleren ofte vender blikket mod sig selv for at se, hvad fællesskaber med diskrimination, præstationspres og ensomhed gør ved fortællerens spejlbillede.

Tid

D. 23. maj 2023 kl. 09.30 - 16.00 (Vi serverer kaffe og let morgenmad fra kl. 09.00)

Sted

Docken, Færgehavnsvej 35, 2150 Nordhavn

Pris

2.595,- inkl. moms. Prisen er med forplejning

Tilmelding

Tilmelding til konferencen skal ske senest d. 16. maj 2023

Tilmeld dig her:

<https://www.events.aau.dk/event/faelleskaber>

Hvis du er medlem af Foreningen Center for Ungdomsforskning, har I til denne konference 10 fripladser, hvor I kun skal betale for forplejning med en pris på 400 kr. inkl. moms per person. Vil I gerne tilmelde mere end 10 deltagere til konferencen, er medlemsprisen per deltager herefter 1.995 kr. per person.

For at tilmelde jer disse pladser udfyldes rabatkodefeltet under tilmeldingen. Rabatkoden kan I få af jeres medlemsorganisations kontaktperson. Hvis I er i tvivl om, hvem der er jeres kontaktperson, kan I kontakte cefutilmelding@hum.aau.dk.

Vær opmærksom på, at der to koder per medlemsorganisation. Én rabatkode bruges til de 10 fripladser, hvor der kun betales for forplejning (400 kr. per deltager). En anden kode bruges, hvis du skal tilmelde dig konferencen til medlemspris (1.995 kr. per deltager).

Framelding efter tilmeldingsfristen medfører betaling af fuldt deltagergebyr.

Yderligere information

Line Jørgen Jensen på cefutilmelding@hum.aau.dk eller Ida Maria Bjelke Bjarløv på imbb@ikl.aau.dk

Kontakt

Center for Ungdomsforskning (CeFU)

Aalborg Universitet København, Institut for Kultur og Læring

A.C. Meyers Vænge 15,

2450 København SV

Tlf.: +45 2029 4629

www.facebook.com/centerfor.ungdomsforskning

www.cefu.dk

Center for Ungdomsforskning (CeFU) er et forskningscenter ved Institut for Kultur og Læring på Aalborg Universitet København. Vi forsker i unges orienteringer, hverdagsliv og levevilkår. Derudover samler og formidler vi forskningsbaseret viden om unge samt statistisk dokumentation om unges holdninger, adfærd og levevilkår.

CeFU udgør et dynamisk og udadvendt forskningsmiljø, der samarbejder med offentlige såvel som private aktører. Bag CeFU står en forening, hvis medlemmer er med til at sikre, at den viden, vi udvikler, er relevant og kan forankres i praksis. Vi modtager gerne henvendelser fra institutioner, foreninger, organisationer, virksomheder m.m., der interesserer sig for ungdomsforskning, og som ønsker at blive medlem af foreningen.